
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 88 del 10.05.2022 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 261  DEL 02/12/2022 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
RINNOVO COMITATO REGIONALE HEALTH PROMOTING HOSPITALS & HEALTH 
SERVICES (HPH) DEL FRIULI VENEZIA GIULIA  
 



Atto n. 261 del 02/12/2022  Pag. 2 di 6  

Proposta di Decreto n. 292 del 28/11/2022 
 
Oggetto: RINNOVO COMITATO REGIONALE HEALTH PROMOTING HOSPITALS & HEALTH 
SERVICES (HPH) DEL FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
PREMESSO che in data 13/11/2003 è stata siglata l’adesione alla Rete internazionale Health 
Promoting Hospitals & Health Services (HPH) a partire dall’accordo fra l’Ufficio Europeo 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, il Centro di Coordinamento della rete italiana degli 
Ospedali per la promozione della salute e la rete degli Ospedali per la promozione della 
salute in FVG;  
 
PREMESSO che la Rete HPH FVG è stata contestualmente istituita nel 2003 e con Decreto 
n.937/SPS del 29/06/2018 la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità ha 
ricostituito il Comitato di coordinamento regionale HPH, composto dai referenti locali 
nominati dalle Direzioni generali individuati per coordinare a livello locale gli appositi 
Comitati per la gestione del programma HPH aziendale;  
 
RICORDATO il regolamento per il funzionamento della rete Health Promoting Hospitals & 
Health Services (Ospedali e Servizi sanitari per la promozione della salute) del Friuli Venezia 
Giulia e la composizione ed il funzionamento dei comitati guida aziendali HPH, recepito con il 
Decreto n° 1100/SPS del 31/07/2018; 
 
VISTO che le Linee per la gestione del SSR per l’anno 2021 al paragrafo 6.10 hanno attribuito 
ad ARCS l’incarico di rinnovare la rete regionale e l’adesione alla rete internazionale in 
considerazione degli intervenuti interventi di riordino del SSR e della scadenza dell’accordo 
internazionale in essere; 
 
VISTO che il Decreto n° 107 d.d. 02.07.2021 identifica ARCS nell’esercizio delle funzioni di 
Coordinamento Regionale della rete HPH sopra citata; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
PREMESSO che con il Decreto n° 107 d.d. 02.07.2021 è stato rinnovato l’accordo di adesione 
alla rete HPH internazionale e costituito il nuovo Comitato Regionale HPH; 
 
PRESO ATTO che sono intervenute modifiche nella cessazione/assegnazione dell’incarico per 
alcuni coordinatori aziendali come da note pervenute dalla Direzione Sanitaria dell’IRCCS 
Centro di Riferimento Oncologico Istituto Nazionale Tumori Prot. N°0006834  d.d. 13.4.2022, 



Atto n. 261 del 02/12/2022  Pag. 3 di 6  

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASU FC Prot. N° 0097849 d.d. 15.6.2022, 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ASU GI Prot N°2532 d.d.30.9.2022;  
 
CONSIDERATO che la nuova composizione del Comitato regionale HPH in base alle 
indicazioni pervenute dalle aziende aderenti risulta essere come riportato di seguito:  

- Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute ARCS: Cristina Aguzzoli;  
- Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASU FC: Laura Brunelli; Alessandro           
Conte; Andrea Camilli; Raffaele Zoratti;  
- Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ASU GI: Roberta Fedele; Stefano 
Visintin; 
- Azienda Sanitaria Friuli Occidentale AS FO: Patrizia Portolan;  
- IRCCS Materno Infantile “Burlo Garofolo”: Stefano Russian;  
- IRCCS Centro di Riferimento Oncologico Istituto Nazionale Tumori: Sara 
Rapuzzi; 
- Policlinico S. Giorgio s.p.a.: Elide Pascuttini ;  

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 

PROPONE 
 

Per le argomentazioni esposte in premessa  
 

1. la nuova composizione del Comitato regionale HPH in base alle indicazioni pervenute 
dalle aziende aderenti risulta essere come riportato di seguito:  

- Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute ARCS: Cristina Aguzzoli;  
- Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASU FC: Laura Brunelli; Alessandro           

Conte; Andrea Camilli; Raffaele Zoratti;  
- Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ASU GI: Roberta Fedele; Stefano 

Visintin; 
- Azienda Sanitaria Friuli Occidentale AS FO: Patrizia Portolan;  
- IRCCS Materno Infantile “Burlo Garofolo”: Stefano Russian;  
- IRCCS Centro di Riferimento Oncologico Istituto Nazionale Tumori: Sara 

Rapuzzi; 
- Policlinico S. Giorgio s.p.a.: Elide Pascuttini;  

2. di confermare la Dott.ssa Cristina Aguzzoli, dirigente medico, dipendente di ARCS e già 
Coordinatore della rete regionale nel Decreto n. 937/SPS del 29.06.2018 e nel Decreto 
n° 107 d.d. 02.07.2021, quale Coordinatore Aziendale e Regionale;   



Atto n. 261 del 02/12/2022  Pag. 4 di 6  

3. di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 

atto;  

5. agli uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza; 

6. di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 

atto alle Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 

8. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento.  

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 
Cristina Aguzzoli 

 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 292 del 28/11/2022 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 
 Maurizio Andreatti 
  



Atto n. 261 del 02/12/2022  Pag. 5 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi Sociosanitari e del 
Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 
 

DECRETA 
 
 

Per le argomentazioni esposte in premessa  
 

1. la nuova composizione del Comitato regionale HPH in base alle indicazioni pervenute 
dalle aziende aderenti risulta essere come riportato di seguito:  

- Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute ARCS: Cristina Aguzzoli;  
- Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASU FC: Laura Brunelli; Alessandro           

Conte; Andrea Camilli; Raffaele Zoratti;  
- Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ASU GI: Roberta Fedele; Stefano 

Visintin; 
- Azienda Sanitaria Friuli Occidentale AS FO: Patrizia Portolan;  
- IRCCS Materno Infantile “Burlo Garofolo”: Stefano Russian;  
- IRCCS Centro di Riferimento Oncologico Istituto Nazionale Tumori: Sara 

Rapuzzi; 
- Policlinico S. Giorgio s.p.a.: Elide Pascuttini;  

2. di confermare la Dott.ssa Cristina Aguzzoli, dirigente medico, dipendente di ARCS e già 
Coordinatore della rete regionale nel Decreto n. 937/SPS del 29.06.2018 e nel Decreto 
n° 107 d.d. 02.07.2021, quale Coordinatore Aziendale e Regionale;   

3. di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 

atto;  

5. agli uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza; 



Atto n. 261 del 02/12/2022  Pag. 6 di 6  

6. di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 

atto alle Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 

8. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento.  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


